§ 1.- Mas como hallamos que Papiniano, de grandísimo talento, resolvió en virtud de la más acertada interpretación que en semejante caso, en el que el padre le nombró substituto a su hijo, sin haber añadido nada respecto a los hijos procreados de este, desaparecía la substitución, si el que fue gravado con la substitución llegara a ser padre y tuviera hijos, por entender que no era verosímil que el padre hubiera hecho tal substitución, si hubiere pensado en los nietos; hemos creído por consideraciones de humanidad que esto se ha de interpretar más lata y provechosamente. Y si uno hubiere tenido hijos naturales, y les hubiere dejado o dado una parte hasta el límite que nosotros hemos establecido, y los hubiere sujetado a substitución, sin haber hecho mención alguna de los hijos de ellos, entiéndase que también en este caso desaparece la substitución, excluyéndola los hijos, y oponiéndose la mejor interpretación a los que son llamados a la substitución, y no permitiendo que aquella parte vaya a ellos, sino transmitiéndola a los hijos o hijas, nietos o nietas, biznietos o biznietas del que fallece, y no teniendo lugar la substitución de otro modo, sino si los mismos hijos hubieren fallecido sin legítima descendencia, de suerte que lo que se ha sancionado respecto a los hijos legítimos se extienda también a los hijos naturales. Todo lo cual mandamos que tenga lugar así en los legados como en los fideicomisos especiales.

Dada en Constantinopla a 11 de las Calendas de Agosto, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [530.]

7.- Idem A. IOANNI P. P.- Si quis heredem scripserit sub tali condicione: "si ille consul fuerit factus" vel "praetor", vel ita filiam suam heredem instituerit: "si nupta erit", vivo autem testatore vel ille consul processerit vel praetor fuerit factus vel filia eius nupta fuerit et adhuc vivo testatore consulatum quidem vel praeturam illi deposuerint, filia autem eius diverterit, omni dubitatione veterum explosa sancimus, quandocumque impleta fuerit condicio, sive vivo eo sive mortis tempore sive post mortem, condicionem videri esse completam. Quod et in legatis et in fideicommissis et in libertatibus obtinendum esse censemus, ne, dum nimia utimur circa huiusmodi sensus subtilitate, iudicia testantium defraudentur.

Dat. IX. Kal. August. Constantinop. Post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. (531).

8.- Idem A. IOANNI P. P.- Si testamentum ita scriptum inveniatur: "ille heres esto secundum condiciones infra scriptas", si quidem nihil est adiectum neque aliqua condicio in testamento posita est, supervacuum esse condicionum pollicitationem sancimus et testamentum puram habere institutionem. Et argumento utimur, quod Papinianus respondit vicos rei publicae relictos, qui proprios fines habebant, non ideo ex fideicommissio minus deberi, quod testator fines eorum et certaminis formam, quam celebrari singulis annis voluit, alia scriptura se declaraturum promisit ac postea morte praeventus non fecit. Sin autem condiciones quasdam in quavis parte testamenti posuit, tum videri ab initio condicionalem esse institutionem et sic omnia compleri, tamquam si testator ipsas institutiones eisdem condicionibus copulasset, quae infra scriptae sunt.